
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI
DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'IMMOBILE
A USO SCOLASTICO DI VIA NINI DA FANO. NOMINA DEI
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DOTT. CLAUDIO ARICI

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con deliberazione n. 1292 del 12.07.2018 è stata indetta la procedura aperta per
l’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di
adeguamento funzionale e normativo dell’immobile a uso scolastico di Via Nini da Fano,
ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato stabilito che “nelle procedure
di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto”;

 la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, ai
sensi dell’art. 216 comma 12 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fino all’adozione da parte
di ANAC della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei commissari di cui all’art.
78 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il disciplinare di gara della procedura in oggetto prevede che “la Commissione
giudicatrice sarà costituita da tre commissari dipendenti dall’ASST ed esperti nello
specifico settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto che non dovranno essere soggetti alle
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77 del d.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;

 ai sensi dell’art. 77 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “la nomina dei commissari
e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato
per la presentazione delle offerte” e che il termine ultimo di ricezione delle offerte per
l’appalto in oggetto era previsto per il giorno 17.08.2018 alle ore 12.00;

 si ritiene pertanto di proporre, quali componenti della commissione giudicatatrice:

- l’ing. Alberico Casati, direttore dell’UOC Tecnico patrimoniale dell’ASST Papa
Giovanni XXIII, presidente;

- l’ing. Osvaldo Locatelli, collaboratore tecnico presso l’UOS Impiantistica afferente
all’UOC Tecnico patrimoniale dell’ASST Papa Giovanni XXIII;

- la dott.ssa Alice Emilia Muzzi, assistente tecnico presso l’UOS Edile e sviluppo
strutture afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale dell’ASST Papa Giovanni XXIII;

i quali, su richiesta del RUP, hanno compilato la modulistica con la quale hanno
dichiarato di non essere soggetti alle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di non incorrere
nelle situazioni di conflitto di interesse previste dalla normativa vigente;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario f.f.

DELIBERA

1. di nominare, per le ragioni indicate in premessa, la commissione giudicatrice dell’appalto
per l’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di
adeguamento funzionale e normativo dell’immobile a uso scolastico di Via Nini da Fano,
costituita da:



 ing. Alberico Casati, direttore dell’UOC Tecnico patrimoniale dell’ASST Papa
Giovanni XXIII, quale Presidente della commissione giudicatrice;

 Componenti:

- ing. Osvaldo Locatelli, Collaboratore tecnico presso l’UOS Impiantistica
afferente all’UOC Tecnico patrimoniale dell’ASST Papa Giovanni XXIII;

- la dott.ssa Alice Emilia Muzzi, assistente tecnico presso l’UOS Edile e
sviluppo strutture afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale dell’ASST Papa
Giovanni XXIII;

2. di dare atto che i soggetti sopra individuati:

 risultano essere esperti nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

 hanno compilato la modulistica all’uopo predisposta con la quale dichiarano di non
essere soggetti alle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
dell’articolo 77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di non incorrere nelle situazioni di
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale nella sezione
denominata “Gare lavori, forniture e servizi” e sulla piattaforma telematica SinTel nella
sezione denominata “Documentazione di gara”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: arch. Alessandro Frigeni UOC Tecnico e patrimoniale AF

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1574/2018)

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E
NORMATIVO DELL'IMMOBILE A USO SCOLASTICO DI VIA NINI DA FANO. NOMINA DEI
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 21/08/2018 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Casati Alberico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1574/2018 

ad oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO 

DELL'IMMOBILE A USO SCOLASTICO DI VIA NINI DA FANO. NOMINA DEI COMPONENTI 

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Arici Claudio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-08-24T14:14:13+0000


		2018-08-24T14:19:06+0000
	Firma applicativa




